
YAYASAN PENGEMBANGA}{ PENDIDIKA}I TUJUH BELAS YOGYAKARTA
SEKOLAH TINGGI PEMBANGT]NAN MASYARAKAT DESA "APMI)"

YOGYAKARTA
AKREDITASI INSTITUSI B

. PROGMM SruU PEMBANGUNAil MASYAf,AKAT DESA D.[I $ATUSTERtrREOITSI S

. PRGMM STUD' PTMBANGUNfl 9SIATSlSTATUSTIRA(RTDITAS B

PROGMM $UDI IWU (OMUilIKASI 51 STATUS TERAKREDtrAI B

PROGMM $UDIIIMU PEMERINTAHAN 51 STAruS TERANEDTBI A

PRODI IUIU PEMERIflTAHAN PRMRM MAGISTER{S2I SATUS1IMXRED|rA$ B

il' Timoho 317 YogYakarta 55225, Telepon (0274) 561971,, 550775, Faksimite t0274) 515989, website : www.apmd.ac.id. e-nall : info@aomd.ac.id

KUTIPAN SURAT KEPUTUSAN
Ketua Sekolah Tinggi Pembangunan Masyarakat Desa'APMD' Yogyakarta

Nomor : 018-A,tllKPTS-l(2023 Tanggat 23 Februari 2023
Tentang

Penetapan Tenaga Pengajar pada Semester ll Tahun Akademik Z0Z2\2O23

Ketua Sekolah Tinggi Pembangunan Masyarakat Desa "APMD" yogyakarta

Menimbang
Mengingat

dan seterusnya
dan seterusnya

Menetapkan
Pertama

Kedua

Ketiga

Keempat

Kepada Yth :

Dr. Sugiyanto, S.Sos, M.M

Di STPMD'APMD" Yogyakarta

MEMUTUSKAN

Kepada Bapaulbu/saudara yang namanya tercantum pada lajur 2 lampiran
keputusan ini ditetapkan menjaditenaga Pengajar STPMD'APMD" pada Semester ll
Tahun Akademik 202212023 dan kepadanya diberi tugas mengasuh Mata Kuliah
seperti tercantum pada lajur 3;

Segala pembiayaan akibat penetapan butir pertama surat keputusan ini dibebankan
pada anggaran STPMD'APMD" Yogyakarta;

surat Keputusan ini berlaku untuk semester llrahun Akademik 2oz2tz02\;

Apabila dikemudian hariternyata terdapat kekeliruan dalam Surat Keputusan ini akan
diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.

Kutipan . dan seterusnya

Ditetapkan di : Yogyakarta
Pada Tanqqal :23 Februari 2023
Ketua,

Ttd

Dr. Sutoro Eko Yunanto
NtY. 170 230 190

sesuaidengan aslinya

171



Lampiran I

SURAT KEPUTUSAN
Ketua Sekolah Tinggi Pembangunan Masyarakat Desa ?PMD" Yogyakarta

Nomor: 01 8-A/|IKPTS-K2023 Tanggal 23 Februari 2023
Tentang

Penetapan Tenaga Pengajar pada Semester ll Tahun Akademik 202A2029

No Nama Dosen Matakuliah Kelas SKS
Total
SKS

Hari
Jam
Mulai

Jam
Selesai

Ruang

1. Dr. Sugiyanto,

S.Sos., M.M

Pembangrman
Kepariwisataan PSlL .,

25

Jumat l3:00 l5:30 R.A8

Kewirausahaan Sosial IP4B 2 Rabu l5:30 18:00 R.A14

Kewirausahaaa Sosial IPlB 2 Senin O7:30 10:00 R.AI5

Seminar Perencanaan
Penelitian 29 J Kamis l6:15 I 8:15 R.A2

Sistem Ekonomi
Indonesia IP4B -l Jumat 07:00 09:30 R.A5

Manajemen Jaringan
dan Kerjasama IKlL -) Kamis 12:45 l5: l5 GPN.31

Sistem Ekonomi
Indonesia IP.PEG 3 Jumat l6:00 l7:30 R.B5

Sosiologi dan Ekonomi
Politik Pemerintahan

30 J Rabu l6:15 l8:15 R.B1

Sistem Ekonomi
lndonesia IPlL J Jumat 07:00 09:30 R.45

SEKOLAH TINGGI
PEMBANGUNAN MASYARAKAT DESA'APMD'
Ketua

Ttd

Dr. Sutoro Eko Yunanto
NtY 170 230 190

sesuaidengan aslinya

171



 

SEKOLAH TINGGI 

PEMBANGUNAN MASYARAKAT DESA ”APMD” 

YOGYAKARTA 

BERITA ACARA PROSES PEMBELAJARAN SEMESTER I TAHUN AKADEMIK 2021/2022 
 

Program Studi : Ilmu Pembangunan Sosial  

Mata Kuliah : Pembangunan Kepariwisataan 
 

Paralel :  PS 1L 

Hari :  Kamis,    Pukul 12.45 -16.00 
 

Dosen :  Dr. Sugiyanto, S.Sos., MM 
 

Minggu 
ke 

Rencana Program 
Sesuai RPKPS 

 

Pelaksanaan 
 

Keaktifan Mahasiswa 
Paraf 
Dosen 

Paraf 
Koordina 
tor Kelas 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
  

Tanggal Jam Materi/Kegiatan Kesan Dosen 
Jml. Mhs. 

Hadir 
  

      1 1. Pendahuluan : kontrak belajar 

2. Mereview konsep pembangunan 

 3/3/2023  

13.00-15.30 

 Diskusi kontrakbelajar, menjelaskan kedudukan matakuliah  

 Pembangunan kepariwisataan di prodi Pembangunan Sosial dan 

hubungan dengan matakuliah lain 

 Mahasiswa merespon dengan  

  bertanya 

 

    5 

  

      2 Konsep pariwisata dan Pembangunan 10/3/2023  

13.00-15.30 

 Mereview konsep pembangunan, mennjelaskan konsep 

pembangunan pariwisata 

 Mahasiswa menanggapi 

dengan melontorkan fenomena 

kegiatan kepariwisataan 

 

     4 

  

      3  Filsafat pariwisata 17/3/2023 13.00-15.30  Menjelaskan filsafat pariwisata dari aspek antologi, 

epistimologii dan aksiologi 

 Mahasiswa antusias dengan 

memperdebatkan kegunaan 

ilmu pariwisata bagi 

maasyarakat 

 

    3 

  

       4 Sejarah Pariwisata di Indonesia  24/3/2023  

13.00-15.30 

 Menjelaskan sejarah tokoh-tokoh wisatawan asing yang pertama  

 masuk di Indonesia, 

 Sejarah hotel tertua di dunia dan di Indonesia 

 Sejarah perjalanan wisata di Indonesia 

 Mahasiswa merespon dengan  

 Menyadari betapa kayanya  

sumberdaya alam dan non alam 

sebagai pendukung pariwisata  

 

   4 

  

      5  Pengembangan pariwisata   31/3/2023  

13.00-15.30 

 Mendiskusikan contoh-contoh kegiataan pariwisata di Indonesia  Mahasiswa merespon dengan 

menunjukan kasus di 

daerahnya 

 

    4 

  

      6  Ekowisata    14/4/2023 13.00-15.30  Menjelaskan dan mendiskusiskan konsep ekowisata  Mahasiswa menyampaikan  

 hasil pengamatan ke 

 

     5 

  



(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

   7  Dampak pembangunan pariwisata  5/5/2023  

13.00-15.30 
 Mendiskusikan dampak positif dan dampak negative  

 pembangunan pariwisata, dari berbagai aspek 

 Mahasiswa memetakan 

dampak pembangunna hotel, 

obyekwisata, jalur 

transpotasi, dll 

 

     5 

  

      

 Tugas UTS dikerjakan di rumah  

Dikumpulkan sesuai jadwal UTS 

     

 
        

    

  

    8   

Desa Wisata  

 /5/2023 13.00-15.30  Menjelaskan konsep desa wisata dan indikatornya Mahasiswa merespon 

denganmengajukan 

pertanyaan 

 

   3 

  

     9  

Kampung Wisata 

  

 26/5/2023 

 

 

13.00-15.30 
  Menjelaskan konsep kampung wisata Mahasiswa meresponn   

 dengan mengkristissi  

 peristiwa  pandemic covid 

 

   3 

  

     10 Tatakelola Desa wisata dan kampung 

wisata 

 

 

2/6/2023 

 

13.00-15.30 
  Menjelaskan tatakelola desa wisata diberbagai daerah  Mahasiswa menanggapi 

dengan kasus Nglanggeran 

 

   4 

  

     11  Predikat Desa Mandiri Budaya   

 9/6/2023 

 

13.00-15.30 
 Desa Budaya  Mahasiswaa merespon atas 

kekuatan keistimmewaan 

DIY 

 

   4 

  

     12   Studi lapangan desa Wisata  

 16/6/2023 

 

08.00-15.30 
 

 

 Filedtrip Mahasiswa merespon 

dengan kasus bisnis desa 

wisata 

 

   4 

  

     13  Studi lapangan desa wisata  16/6/2023 

 

 Filed trip Mahasiswa kungungan ke 

desa wisata/kampung wisata 

 

  5 

  

    14  Presentasi hasil studi lapangan  

 23/6/2023 

 

13.00-15.30 
 Diskusi kelas Mahasiswa melakukan 

presentasi dan ditanggapi 

temannya 

 

  5 

  

  Tugas UAS dikerjakan di rumah  

Dikumpulkan sesuai jadwal UAS 

       

Yogyakarta, 14  Ju l i  2023  

Dosen Pengampu, 

(Dr. Sugiyanto, S.Sos., MM) 










	SK Mengajar 1_merged.pdf (p.1-2)
	Berita acara Pembangunan Pariwisata.pdf (p.3-4)
	N pariwi.pdf (p.5-6)
	pariwisata.pdf (p.7-8)

